
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 247  
din 04 octombrie 2024 

  

Cu privire la examinarea cererii de modificare a proprietarilor beneficiari ai Asociației Obștești 

„PRO-MINGIR” 

 

Prin cererea nr. 3 din 12.02.2024, furnizorul de servicii media Asociația Obștească „PRO-MINGIR”, 

în calitate de fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio Pro-Mingir”, 

a solicitat acordul Consiliului Audiovizualului (în continuare – CA) în vederea modificării 

proprietarilor beneficiari ai Asociației Obștești „PRO-MINGIR”, urmând ca noi membri ai asociației 

să devină cetățenii Republicii Moldova Marin Nistorică, Iurie Nistorică, Nicolae Gribincea, Lidia 

Zghibarță și Tatiana Nistorică. 

 

Prin Decizia nr. 55 din 01.03.2024, CA a suspendat examinarea cererii nr. 3 din 12.02.2024 a 

furnizorului de servicii media Asociația Obștească „PRO-MINGIR” până la obținerea aprobării 

prealabile de la Consiliul pentru promovarea proiectelor investiționale de importanță națională și 

prezentarea declaraților potrivit anexei nr. 5 la Regulamentul cu privire la licența de emisie, aprobat 

prin Decizia CA nr. 331 din 20.10.2023.  

 

La 23 septembrie 2024, prin scrisoarea nr. 10 din 18.09.2024, furnizorul de servicii media Asociația 

Obștească „PRO-MINGIR” a remis în adresa CA declarațiile conform anexei nr. 5 la Regulamentul 

cu privire la licența de emisie, dar și informația cu privire la obținerea aprobării prealabile a 

investițiilor de importanță pentru securitatea statului de la Consiliul pentru promovarea proiectelor 

investiționale de importanță națională, în conformitate cu prevederile art. 9 alin. (1) lit. a) din Legea 

nr. 174/2021 privind mecanismul de examinare a investițiilor pentru securitatea statului.  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

 

                        Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se admite cererea nr. 3 din 12.02.2024, completată cu scrisoarea nr. 10 din 18.09.2024, a 

furnizorului de servicii media Asociația Obștească „PRO-MINGIR” și se oferă acordul privind 

modificarea proprietarilor beneficiari ai furnizorului de servicii media Asociația Obștească „PRO-

MINGIR”. 

2. În termen de 30 de zile din data înregistrării în Registrul de stat al persoanelor juridice a 

modificărilor privind componența asociaților, Asociația Obștească „PRO-MINGIR” va prezenta 

Consiliului Audiovizualului copii legalizate de pe Extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice 

și decizia de modificare a asociaților. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

VICEPREȘEDINTĂ           Ana GONȚA 


